重庆市人民政府令第106号

《重庆市最低工资保障规定》已经2000年11月20日市人民政府第72次常务会议审议通
过，现予发布，自2001年1月1日起施行。

市长

二〇〇〇年十二月四日

重庆市最低工资保障规定

第一条为适应社会主义市场经济发展需要，保障劳动者本人及平均赡养人口的基本生
活，根据《中华人民共和国劳动法》和国家有关规定，结合本市实际，制定本规定。

第二条本市行政区域内的各类企业、个体经济组织和与之形成劳动关系的劳动者确定
的工资适用本规定。

市人民政府人事行政主管部门制定与国家机关、事业组织、社会团体建立劳动合同关
系的劳动者的工资规定，不得与本规定相抵触。

第三条各级人民政府应加强对本规定实施工作的领导。

各级劳动保障行政部门负责本规定的组织实施和监督检查，有关部门协助配合。

第四条各级工会组织依法维护劳动者的合法权益，有权对用人单位执行本规定的情况
进行监督。

任何组织和个人有权检举和控告违反本规定的行为。

第五条劳动者有获得最低工资保障的权利，用人单位有执行最低工资保障规定的义
务。

第六条本规定所称最低工资，是指劳动者在法定工作时间内提供正常劳动所应该取得
的劳动报酬的最低限额。

最低工资不包括下列各项：

(一)加班加点工资;

(二)中班、夜班、高温、低温、井下、有毒有害等特殊工作条件或者特殊工作环境下
的津贴;

(三)用人单位支付给劳动者的非货币性补贴;

(四)法律、法规、规章、政策规定的非工资性劳动保险福利待遇。

第七条本规定所称正常劳动，是指劳动者在法定工作时间内按照劳动合同的约定从事
的劳动。

劳动者依照法律、法规的规定休假、探亲以及依法参加社会活动的，不得扣减工资。

第八条最低工资标准按月、日计算。实行计件工资、提成工资等支付形式的，应当按
照不低于月、日最低工资标准额进行折算。

第九条全市最低工资标准，由市劳动保障行政部门进行测算并提出方案，由市人民政
府确定并下达执行。

在同一区县(自治县、市)行政区域内必须执行同一最低工资标准。

最低工资标准每年7月1日前确定或调整一次。

第十条确定最低工资标准，主要参考上年和当年度的下列因素：

(一)劳动者本人及平均赡养人口的最低生活费用;

(二)社会平均工资水平;

(三)劳动生产率;

(四)就业状况;

(五)经济发展水平。

第十一条用人单位与劳动者签订劳动合同时约定的工资待遇，用人单位实际支付给劳
动者的工资待遇，均不得低于所在区县(自治县、市)执行的最低工资标准。

第十二条用人单位支付给劳动者的劳动报酬低于劳动者所在区县(自治县、市)执行的
最低工资标准的，由县级以上劳动保障行政部门责令限期补发最低工资差额，并可以按照
下列规定责令支付赔偿金：

(一)欠付时间1个月以上不满3个月的，向劳动者支付所欠最低工资差额20%的赔偿金;

(二)欠付时间3个月以上不满6个月的，向劳动者支付所欠最低工资差额50%的赔偿金;

(三)欠付时间6个月以上的，向劳动者支付所欠最低工资差额100%的赔偿金。

第十三条用人单位拒绝补发最低工资差额和拒绝支付赔偿金的，劳动保障行政部门可
给予警告，仍不改正的，可处以欠付最低工资差额和赔偿金总额1至3倍的罚款。

第十四条用人单位按照当年确定的最低工资标准支付确有困难的，应当与本单位工会
协商，没有建立工会组织的，与半数以上职工同意推举的代表协商，达成协议后，可向县
级以上劳动保障行政部门申请在一定时期内暂缓执行。

劳动保障行政部门审批暂缓执行本规定的申请时，应当征求同级工会的意见。

第十五条因执行本规定发生劳动争议的，按照《重庆市劳动争议处理实施办法》处
理。

第十六条本规定适用中的具体问题，由市劳动保障行政部门负责解释。

第十七条本规定自2001年1月1日起施行。